

# 독립된 감사인의 감사보고서

재단법인 한마음한몸운동본부

이사회 귀중

2021년 02월 15일

## 감사의견

우리는 재단법인 한마음한몸운동본부의 재무제표를 감사하였습니다. 해당 재무제표는 2020년 12월 31일과 2019년 12월 31일 현재의 재무상태표, 동일로 종료되는 양 보고기간의 운영성과표 그리고 유의적인 회계정책의 요약을 포함한 재무제표의 주석으로 구성되어 있습니다.

우리의 의견으로는 별첨된 재단법인의 재무제표는 2020년 12월 31일과 2019년 12월 31일 현재의 재무상태와 동일로 종료되는 양 보고기간의 운영성과를 공익법인회계기준에 따라 중요성의 관점에서 공정하게 표시하고 있습니다.

## 감사의견근거

우리는 대한민국의 회계감사기준에 따라 감사를 수행하였습니다. 이 기준에 따른 우리의 책임은 이 감사보고서의 재무제표감사에 대한 감사인의 책임 단락에 기술되어 있습니다. 우리는 재무제표감사와 관련된 대한민국의 윤리적 요구사항에 따라 재단법인으로부터 독립적이며, 그러한 요구사항에 따른 기타의 윤리적 책임을 이행하였습니다. 우리가 입수한 감사증거가 감사의견을 위한 근거로서 충분하고 적합하다고 우리는 믿습니다.

## 재무제표에 대한 경영진과 지배기구의 책임

경영진은 공익법인회계기준에 따라 이 재무제표를 작성하고 공정하게 표시할 책임이 있으며, 부정이나 오류로 인한 중요한 왜곡표시가 없는 재무제표를 작성하는데 필요하다고 결정한 내부통제에 대해서도 책임이 있습니다.

경영진은 재무제표를 작성할 때, 재단법인의 계속기업으로서의 존속능력을 평가하고 해당되는 경우, 계속기업 관련 사항을 공시할 책임이 있습니다. 그리고 경영진이 재단법인을 청산하거나 사업을 중단할 의도가 없는 한, 회계의 계속기업전제의 사용에 대해서도 책임이 있습니다.

지배기구는 재단법인의 재무보고절차의 감시에 대한 책임이 있습니다.

#### 재무제표에 대한 감사인의 책임

우리의 목적은 재단법인의 재무제표에 전체적으로 부정이나 오류로 인한 중요한 왜곡표시가 없는지에 대하여 합리적인 확신을 얻어 우리의 의견이 포함된 감사보고서를 발행하는데 있습니다. 합리적인 확신은 높은 수준의 확신을 의미하나, 감사기준에 따라 수행된 감사가 항상 중요한 왜곡표시를 발견한다는 것을 보장하지는 않습니다. 왜곡표시는 부정이나 오류로부터 발생할 수 있으며, 왜곡표시가 재무제표를 근거로 하는 이용자의 경제적 의사결정에 개별적으로 또는 집합적으로 영향을 미칠 것이 합리적으로 예상되면, 그 왜곡표시는 중요하다고 간주됩니다.

감사기준에 따른 감사의 일부로서 우리는 감사의 전 과정에 걸쳐 전문가적 판단을 수행하고 전문가적 의구심을 유지하고 있습니다. 또한, 우리는:

- 부정이나 오류로 인한 재무제표의 중요왜곡표시위험을 식별하고 평가하며 그러한 위험에 대응하는 감사절차를 설계하고 수행합니다. 그리고 감사의견의 근거로서 충분하고 적합한 감사증거를 입수합니다. 부정은 공모, 위조, 의도적인 누락, 허위진술 또는 내부통제 무력화가 개입될 수 있기 때문에 부정으로 인한 중요한 왜곡표시를 발견하지 못할 위험은 오류로 인한 위험보다 큽니다.
- 상황에 적합한 감사절차를 설계하기 위하여 감사와 관련된 내부통제를 이해합니다. 그러나 이는 내부통제의 효과성에 대한 의견을 표명하기 위한 것이 아닙니다.
- 재무제표를 작성하기 위하여 경영진이 적용한 회계정책의 적합성과 경영진이 도출한 회계추정치와 관련 공시의 합리성에 대하여 평가합니다.
- 재단법인의 경영진이 사용한 회계의 계속기업전제의 적절성과, 입수한 감사증거를 근거로 계속기업으로서의 존속능력에 대하여 유의적 의문을 초래할 수 있는 사건이나, 상황과 관련된 중요한 불확실성이 존재하는지 여부에 대하여 결론을 내립니다. 중요한 불확실성이 존재한다고 결론을 내리는 경우, 우리는 재무제표의 관련 공시에 대하여 감사보고서에 주의를 환기시키고, 이들 공시가 부적절한 경우 의견을 변형시

킬 것을 요구받고 있습니다. 우리의 결론은 감사보고서일까지 입수된 감사증거에 기초하나, 미래의 사건이나 상황이 회사의 계속기업으로서 존속을 중단시킬 수 있습니다.

● 공시를 포함한 재무제표의 전반적인 표시와 구조 및 내용을 평가하고, 재무제표의 기초가 되는 거래와 사건을 재무제표가 공정한 방식으로 표시하고 있는지 여부를 평가합니다.

우리는 여러 가지 사항들 중에서 계획된 감사범위와 시기 그리고 감사 중 식별된 유의적 내부통제 미비점 등 유의적인 감사의 발견사항에 대하여 지배기구와 커뮤니케이션합니다.

대 성 삼 경 회 계 법 인  
대표이사 공인회계사 박 광 명



이 감사보고서는 감사보고서일(2021년 02월 15일) 현재로 유효한 것입니다. 따라서 감사보고서일 이후 이 보고서를 열람하는 시점까지의 기간 사이에 첨부된 재단법인의 재무제표에 중대한 영향을 미칠 수 있는 사건이나 상황이 발생할 수도 있으며 이로 인하여 이 감사보고서가 수정될 수도 있습니다.

재무상태표

제 33(당)기 2020년 12월 31일 현재

제 32(전)기 2019년 12월 31일 현재

회사명 : 재단법인 한미음향운동본부

(단위 : 원)

| 과목                | 제 33 (당)기   |                |                | 제 32 (전)기 |               |               |
|-------------------|-------------|----------------|----------------|-----------|---------------|---------------|
|                   | 국고보조사업      | 후원사업           | 합계(공익목적사업)     | 국고보조사업    | 후원사업          | 합계(공익목적사업)    |
| 자산                |             |                |                |           |               |               |
| I. 유동자산           | 174,253,921 | 11,977,948,203 | 12,152,202,124 | 5,327,640 | 6,943,251,602 | 6,948,579,242 |
| (1) 당좌자산          | 174,253,921 | 11,977,948,203 | 12,152,202,124 | 5,327,640 | 6,943,251,602 | 6,948,579,242 |
| 현금및현금성자산(주석3,16)  | 43,493      | 2,509,373,659  | 2,509,417,152  | 45,818    | 816,617,428   | 816,663,246   |
| 단기금융상품(주석4)       | -           | 9,406,131,767  | 9,406,131,767  | -         | 6,066,104,314 | 6,066,104,314 |
| 미수금               | 174,210,428 | -              | 174,210,428    | 5,281,822 | 70            | 5,281,892     |
| 미수수익              | -           | 28,314,135     | 28,314,135     | -         | 39,817,595    | 39,817,595    |
| 선급금               | -           | 3,000,000      | 3,000,000      | -         | 5,306,010     | 5,306,010     |
| 선납세금              | -           | 16,655,790     | 16,655,790     | -         | 15,406,185    | 15,406,185    |
| 후원품               | -           | 14,472,852     | 14,472,852     | -         | -             | -             |
| II. 비유동자산         | -           | 47,244,474     | 47,244,474     | -         | 62,202,693    | 62,202,693    |
| (1) 투자자산          | -           | 10,000,000     | 10,000,000     | -         | 10,000,000    | 10,000,000    |
| 매도가능증권(주석5)       | -           | 10,000,000     | 10,000,000     | -         | 10,000,000    | 10,000,000    |
| (2) 유형자산(주석6)     | -           | 36,948,274     | 36,948,274     | -         | 51,936,493    | 51,936,493    |
| 차량운반구             | -           | 48,311,890     | 48,311,890     | -         | 48,311,890    | 48,311,890    |
| 감가상각누계액           | -           | (46,849,178)   | (46,849,178)   | -         | (40,998,330)  | (40,998,330)  |
| 비품                | -           | 231,141,222    | 231,141,222    | -         | 221,453,922   | 221,453,922   |
| 감가상각누계액           | -           | (195,655,660)  | (195,655,660)  | -         | (176,830,989) | (176,830,989) |
| (3) 무형자산(주석7)     | -           | 2,000          | 2,000          | -         | 2,000         | 2,000         |
| 상표권               | -           | 2,000          | 2,000          | -         | 2,000         | 2,000         |
| (4) 기타 비유동자산      | -           | 294,200        | 294,200        | -         | 264,200       | 264,200       |
| 기타보통금             | -           | 294,200        | 294,200        | -         | 264,200       | 264,200       |
| 자산총계              | 174,253,921 | 12,025,192,677 | 12,199,446,598 | 5,327,640 | 7,005,454,295 | 7,010,781,935 |
| 부채                |             |                |                |           |               |               |
| I. 유동부채           | 174,253,921 | 62,100,031     | 236,353,952    | 5,327,640 | 50,096,722    | 55,424,362    |
| 미지급금              | 174,253,921 | 29,778,810     | 204,032,731    | 5,327,640 | 20,238,288    | 25,565,928    |
| 예수금               | -           | 32,321,221     | 32,321,221     | -         | 29,858,434    | 29,858,434    |
| 부채총계              | 174,253,921 | 62,100,031     | 236,353,952    | 5,327,640 | 50,096,722    | 55,424,362    |
| 자본                |             |                |                |           |               |               |
| I. 기본순자산          | -           | 3,400,000,000  | 3,400,000,000  | -         | 3,400,000,000 | 3,400,000,000 |
| 기본금(주석9,10,11)    | -           | 3,400,000,000  | 3,400,000,000  | -         | 3,400,000,000 | 3,400,000,000 |
| II. 보통순자산         | -           | 8,563,092,646  | 8,563,092,646  | -         | 3,555,357,573 | 3,555,357,573 |
| 적립금(주석11,12)      | -           | -              | -              | -         | 72,704,311    | 72,704,311    |
| 미처분이익잉여금(주석11,12) | -           | 8,563,092,646  | 8,563,092,646  | -         | 3,482,653,262 | 3,482,653,262 |
| 자본총계              | -           | 11,963,092,646 | 11,963,092,646 | -         | 6,955,357,573 | 6,955,357,573 |
| 부채및자본총계           | 174,253,921 | 12,025,192,677 | 12,199,446,598 | 5,327,640 | 7,005,454,295 | 7,010,781,935 |

\*첨부된 재무제표에 대한 주석은 본 재무제표의 일부입니다.\*

운영성과표

제 33(당)기 2020년 01월 01일부터 2020년 12월 31일까지

제 32(전)기 2019년 01월 01일부터 2019년 12월 31일까지

회사명 : 재단법인 한아음한음운동본부

(단위 : 원)

| 과목                 | 제 33 (당)기   |                |                | 제 32 (전)기     |               |               |
|--------------------|-------------|----------------|----------------|---------------|---------------|---------------|
|                    | 국고보조사업      | 후원사업           | 합계(공익목적사업)     | 국고보조사업        | 후원사업          | 합계(공익목적사업)    |
| I. 사업수익            | 814,020,940 | 10,244,660,641 | 11,058,681,581 | 1,035,919,488 | 5,282,199,833 | 6,318,119,321 |
| 기부금수익(주석14)        | -           | 10,116,056,641 | 10,116,056,641 | -             | 5,129,121,003 | 5,129,121,003 |
| 지정기부수익(주석17)       | -           | 3,530,620,400  | 3,530,620,400  | -             | 140,525,130   | 140,525,130   |
| 비지정기부수익            | -           | 6,564,038,169  | 6,564,038,169  | -             | 4,981,685,873 | 4,981,685,873 |
| 후원물품수익             | -           | 21,398,072     | 21,398,072     | -             | 6,910,000     | 6,910,000     |
| 보조금수익(주석13,14)     | 814,020,940 | 128,604,000    | 942,624,940    | 1,035,919,488 | 153,078,830   | 1,188,998,318 |
| II. 사업비용(주석15)     | 814,020,940 | 5,412,116,541  | 6,226,137,481  | 1,035,919,488 | 5,129,274,460 | 6,165,193,948 |
| (1)사업수행비용(주석8,15)  | 814,020,940 | 4,754,115,914  | 5,568,136,854  | 1,035,919,488 | 4,418,345,598 | 5,454,265,086 |
| 1.사업수행비용           | 735,532,644 | 3,784,019,386  | 4,589,240,326  | 971,547,168   | 3,345,926,853 | 4,317,474,021 |
| 2.인력비용             | 78,488,296  | 709,595,083    | 718,393,083    | 64,372,320    | 821,630,458   | 886,002,778   |
| 3.시설비용             | -           | 71,450,519     | 71,450,519     | -             | 45,934,882    | 45,934,882    |
| 4.기타비용             | -           | 189,050,926    | 189,050,926    | -             | 204,853,405   | 204,853,405   |
| (2)일반관리비용(주석8,15)  | -           | 303,601,642    | 303,601,642    | -             | 322,214,417   | 322,214,417   |
| 1.인력비용             | -           | 144,264,326    | 144,264,326    | -             | 135,018,063   | 135,018,063   |
| 2.시설비용             | -           | 102,243,590    | 102,243,590    | -             | 121,092,000   | 121,092,000   |
| 3.기타비용             | -           | 57,093,726     | 57,093,726     | -             | 66,104,354    | 66,104,354    |
| (3)모금비용(주석8,15)    | -           | 354,398,985    | 354,398,985    | -             | 388,714,445   | 388,714,445   |
| 1.인력비용             | -           | 202,489,910    | 202,489,910    | -             | 232,907,851   | 232,907,851   |
| 2.기타비용             | -           | 151,909,075    | 151,909,075    | -             | 155,806,594   | 155,806,594   |
| III. 사업이익          | -           | 4,832,544,100  | 4,832,544,100  | -             | 152,925,373   | 152,925,373   |
| IV. 사업외수익          | -           | 208,089,859    | 208,089,859    | -             | 239,503,771   | 239,503,771   |
| 1.이자수익             | -           | 96,644,822     | 96,644,822     | -             | 101,551,302   | 101,551,302   |
| 2.외환차익             | -           | -              | -              | -             | 7,848,944     | 7,848,944     |
| 3.배당금수익            | -           | -              | -              | -             | 200,000       | 200,000       |
| 4.회비               | -           | -              | -              | -             | 20,000,000    | 20,000,000    |
| 5.지원금환입            | -           | 105,034,662    | 105,034,662    | -             | 97,717,115    | 97,717,115    |
| 6.보조금수입            | -           | 4,061,000      | 4,061,000      | -             | 9,024,830     | 9,024,830     |
| 7.잡이익              | -           | 2,349,375      | 2,349,375      | -             | 3,161,580     | 3,161,580     |
| V. 사업외비용           | -           | 32,898,886     | 32,898,886     | -             | 5,161,716     | 5,161,716     |
| 1.외환차손             | -           | 5,720,919      | 5,720,919      | -             | 5,032,487     | 5,032,487     |
| 2.외화환산손실           | -           | 27,170,610     | 27,170,610     | -             | 119,991       | 119,991       |
| 3.잡손실              | -           | 7,357          | 7,357          | -             | 9,238         | 9,238         |
| VI. 법인세차감전당기운영이익   | -           | 5,007,735,073  | 5,007,735,073  | -             | 387,267,428   | 387,267,428   |
| VII. 법인세등          | -           | -              | -              | -             | -             | -             |
| VIII. 당기운영이익(주석11) | -           | 5,007,735,073  | 5,007,735,073  | -             | 387,267,428   | 387,267,428   |

\*첨부된 재무제표에 대한 주석은 본 재무제표의 일부입니다.\*